
COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

COPIA

Area Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 569
del 12-06-2018

Oggetto:SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE PER IL PERIODO DAL
01.09.2018 A TUTTO IL 30.08.2023  ADOZIONE NUOVA
DETERMINAZIONE A CONTRATTARE

LA RESPONSABILE DELL’AREA

VISTO l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del D. Lgs. 267/2000;

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 03 (prot. n. 106) del 03.01.2018 con il quale alla sottoscritta è
stato affidato l'incarico di responsabile dell'area finanziaria a tutto il 31.12.2018;

CONSIDERATO che con propria determinazione n. 947 del 21.11.2017, esecutiva, è stata adottata
determinazione a contrattare e stabilito di procedere all’affidamento del “servizio di tesoreria comunale per il
periodo dal 01.01.2018 al 31.12.2022” (Cig n. Z4020D8D7C) mediante procedura negoziata previa
consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagine di
mercato ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016 con il criterio dell’offerta economicamente
più vantaggiosa di cui all’art. 95 del d.lgs n. 50/2016 valutata sulla base dei criteri di selezione dell’offerta
approvati con il medesimo atto;

CHE con la sopracitata determinazione n. 947 del 21.11.2017 è stato altresì approvato l’avviso di
indagine di mercato per l’affidamento in oggetto;

CHE il suddetto avviso è stato pubblicato sul sito internet e all’albo pretorio del Comune di
Pescantina per il periodo dal 21.11.2017 al 01.12.2017;

CHE alla scadenza della pubblicazione del suindicato avviso non è pervenuta nessuna
manifestazione di interesse;

CHE con propria determinazione n. 1117 del 28.12.2017 è stato preso atto che la  suddetta
procedura è andata deserta e disposta la proroga tecnica della convenzione, stipulata con la Banca Monte
dei Paschi di Siena Rep. N. 3871 del 28/08/2012, per la gestione del servizio di Tesoreria Comunale fino al
28/02/2018 e comunque fino all’individuazione del nuovo concessionario;

Determinazione Area Finanziaria n. 569 del 12-06-2018 - COMUNE DI PESCANTINA



CHE con successivo proprio atto n. 125 in data 05.02.2018 è stata adottata nuova determinazione a
contrattare ai sensi e per gli effetti dell’art. 192 del T.U. n. 267/2000 e dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016 per
l’affidamento del “servizio di tesoreria comunale per il periodo dal 01.03.2018 al 28.02.2023 - Cig n.
7366443511“ mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016 con il
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto
qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D. Lgs. 50/2016;

CHE con sopracitata determinazione n. 125 in data 05.02.2018 è stata approvata la lettera di invito e
formato l’elenco degli operatori iscritti nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Mepa) per
l’iniziativa “Servizi-Servizi bancari” da invitare alla procedura;

CHE con lettera in data 05.02.2018 prot. n. 2952 gli operatori individuati sono stati invitati a
presentare la propria migliore offerta entro le ore 12.00 del giorno 15.02.2018;

CHE anche la seconda procedura di gara è andata deserta in quanto entro il suddetto termine, come
risulta dal documento generato in data 15.02.2018 dal sistema telematico del MePa non è pervenuta alcuna
offerta;

CHE con propria determinazione n. 351 del 13.04.2018, esecutiva, è stata  indetta  nuova procedura
di gara  per l’affidamento del “servizio di tesoreria comunale per il periodo dal 01.09.2018 al 31.08.2023“ (cig
master n. 7449916929)  mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai
sensi dell’art. 63 del D. Lgs. 50/2016 con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa valutata
sulla base dei criteri di selezione dell’offerta approvati con propria determinazione n. 125 in data 25.02.2018
avvalendosi della Centrali Unica di Committenza Bussolengo e comuni convenzionati alla quale è stato
demandato l’espletamento della procedura;

CHE con la sopracitata determinazione n. 351 del 13.04.2018  è stato altresì approvato l’avviso,
all’uopo predisposto, volto ad individuare gli operatori economici da consultare;

CHE il suddetto avviso è stato pubblicato sul sito internet e all’albo pretorio del Comune di
Pescantina per il periodo dal 16.04.2018 al 30.04.2018;

CHE entro le ore 12.00 del giorno 30.04.2018, come risulta da apposita attestazione dell’ufficio
protocollo del comune di Pescantina in data 02.05.2018 acquisita agli atti d’ufficio, nessun istituto di credito
ha manifestato il proprio interesse ad essere consultato per l’affidamento del “servizio di tesoreria comunale
per il periodo dal 01.09.2018 al 31.08.2023“ mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un
bando di gara ai sensi dell’art. 63 del D. Lgs. 50/2016;

DATO ATTO di non poter andare avanti con la suddetta procedura e ritenuto, pertanto,  di dover
procedere alla cancellazione del Cig Master n. 744916929 sul sistema Simog con le modlità operative
indicate nella delibera n. 1 in data 11.01.2017 “Indicazioni operative per un corretto perfezionamento del Cig”
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC);

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 208 e seguenti del D. Lgs. 267/2000, il servizio di Tesoreria
Comunale è un contratto di natura obbligatoria e indispensabile in quanto il tesoriere è soggetto autorizzato
alla gestione monetaria dei pagamenti e delle riscossioni ed ai servizi connessi, nonché alla custodia dei titoli
e dei valori dell’Ente;

VISTO l’art. 36 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 in ordine alla possibilità di ricorrere alle procedure
ordinarie per l’affidamento di servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria;

RITENUTO, pertanto, di procedere ad un ulteriore esperimento di gara mediante procedura aperta,
mantenendo invariate le condizioni di gara (offerta economicamente più vantaggiosa valutata sulla base dei
criteri di selezione dell’offerta approvati con propria determinazione n. 125 in data 25.02.2018) avvalendosi
della Centrale Unica di Committenza costituita tra i Comuni di Bussolengo, Pastrengo, S. Ambrogio di
Valpolicella e Pescantina con convenzione repertorio del Comune di Bussolengo n. 2506/RCU in data
23/12/2014 e successiva appendice repertorio del Comune di Bussolengo n. 2541/RCU in data 22/10/2015;

VISTE le vigenti “note operative per il funzionamento della Centrale Unica di Committenza di
Bussolengo e comuni convenzionati”, in vigore dal 29.09.2017, approvate con deliberazione di Giunta
Comunale n. 74 in data 06.07.2017;

Determinazione Area Finanziaria n. 569 del 12-06-2018 - COMUNE DI PESCANTINA



ACCERTATO che ai sensi dell’art. 16 delle predette “Note Operative” le spese connesse allo
svolgimento delle procedure attribuite alla Centrale Unica di Committenza sono anticipate dalla Cuc e
rimborsate dai comuni convenzionati;

CHE il compenso per lo svolgimento del servizio  posto a base di gara ammonta ad € 6.000,00
annui, oltre all’iva di legge (se dovuta) pari a complessivi € 30.000,00, oltre all’iva di legge (se dovuta) per il
periodo 01.09.2018 – 31.08.2023;

CHE il servizio è finanziato con fondi ordinari di bilancio;

QUANTIFICATO in complessivi € 410,00 il costo a carico del Comune di Pescantina di cui:
• costi generali:
€ 200,00 contributo fisso
€ 240,00 (pari allo 0,8% dell’importo a base d’asta) per gara con aggiudicazione all’offerta
economicamente più vantaggiosa ed importo a base d’asta inferiore ad € 500.000,00
•costi diretti:
€ 30,00 contributo Anac
e ritenuto di assumerne il relativo impegno di spesa;

DATO ATTO dell’inesistenza di situazioni di conflitto di interesse in relazione al procedimento in
oggetto (L. 190/2012 e D.P.R. 62/2013) come risulta da specifica dichiarazione acquisita agli atti d’ufficio;

RICHIAMATO l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 in ordine a funzioni e responsabilità della dirigenza;

TUTTO ciò premesso e considerato;

DETERMINA

di approvare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

di prendere atto che nessun istituto di credito ha manifestato il proprio interesse ad essere consultato2.
per l’affidamento del “servizio di tesoreria comunale per il periodo dal 01.09.2018 al 31.08.2023“ (cig
master n. 7449916929) mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai
sensi dell’art. 63 del D. Lgs. 50/2016;

di indire, per le ragioni in premessa indicate, nuova procedura di gara  per l’affidamento del “servizio di3.
tesoreria comunale per il periodo dal 01.09.2018 al 31.08.2023“ mediante procedura aperta ai sensi
dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa valutata sulla
base dei criteri di selezione dell’offerta approvati con propria determinazione n. 125 in data 25.02.2018
avvalendosi della Centrali Unica di Committenza Bussolengo e comuni convenzionati alla quale si
demanda l’espletamento della procedura;

di dare atto che la spesa complessiva di € 36.600,00 (iva compresa) relativa al periodo4.
01.09.2018-31.08.2023 è già stata impegnata con precedente determinazione n. 351 del 13.04.2018;

di autorizzare l’ufficio ragioneria ad apportare ai relativi impegni di spesa le opportune modifiche5.
conseguenti all’assunzione del presente atto;

di procedere, per le motivazioni in premessa,  alla cancellazione del Cig Master n. 7449916929 sul6.
sistema Simog con le modalità di cui alla delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 1
dell’11.01.2017 e di dare atto che si provvederà alla richiesta di nuovo Cig Master prima della
pubblicazione del bando di gara relativo alla nuova procedura;

di impegnare, per le motivazioni in premessa,  la somma di € 470,00  a titolo di rimborso spese7.
sostenute dal Comune capofila per la procedura di gara in oggetto come segue:

Eserc.
Finanz.

2018

Cap./Art. 15001 Descrizio
ne

Spese tesoreria per la riscossione di entrate
patrimoniali e proventi diversi

Miss./Progr. 01.04 PdCfinanz.1.03.02.17.002 Spesa non
ricorr.

Determinazione Area Finanziaria n. 569 del 12-06-2018 - COMUNE DI PESCANTINA



Codice IPA O92Y9U

Centro di
costo

Compet. Econ.

SIOPE CIG / CUP

Creditore
Comune di Bussolengo (capofila della Centrale Unica di Committenza di
Bussolengo e comuni convenzionati)

Causale
Rimborso spese per procedura di gara attribuita alla Cuc (servizio tesoreria
periodo dal 01.09.2018 al 31.08.2023)

Modalità
finan.

Finanz. da FPV

Importo 470,00 Frazionabile in
12

=====

di dare atto che responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e  della Legge8.
241/90 è la sottoscritta Bogoni d.ssa Simonetta;

di dare atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse in relazione al procedimento in oggetto9.
(L. n.190/2012 e DPR n. 62/2013) come da specifica dichiarazione acquisita agli atti d’ufficio;

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,10.
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio

di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale del Comune di Pescantina nella sezione11.
“Amministrazione Trasparente” in ottemperanza al D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013, alla Legge 190/2012 e
al D. Lgs. 50/2016;

di trasmettere il presente provvedimento all’ufficio ragioneria per il controllo contabile.12.

Allegati: nessuno

Impegno N.   355 del 13-06-2018  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 01.04-1.03.02.17.002 Oneri per servizio di tesoreria

Capitolo      15001 Articolo       SPESE TESORERIA, PER LA RISCOSSIONE DI ENTRATE PATRIMONIALI E
PROVENTI DIVERSI
Causale SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE PER IL PERIODO DAL 01.09.2018 A TUTTO IL

30.08.2023 - CONTRIBUTO CENTRALE DI COMMITTENZA

Importo  2018 €.                              470,00

Beneficiario       125   COMUNE DI BUSSOLENGO

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Allegati su indicati nel testo

Il RESPONSABILE
Bogoni Simonetta

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Determinazione Area Finanziaria n. 569 del 12-06-2018 - COMUNE DI PESCANTINA



COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 569 del 12-06-2018

Reg. Settore 47

Oggetto: SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE PER IL PERIODO DAL
01.09.2018 A TUTTO IL 30.08.2023  ADOZIONE NUOVA
DETERMINAZIONE A CONTRATTARE

CIG
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 13-06-2018.

*per la motivazione indicata con nota:

Il DIRIGENTE
 Bogoni Simonetta

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Determinazione Area Finanziaria n. 569 del 12-06-2018 - COMUNE DI PESCANTINA


